Piccolo dizionario latino

A

Ab ovo: Dall'inizio

A fortiori: A maggior ragione, tanto più

Ab irato: Con rabbia, con animo irato

Ad acta: Dice si di persona espressamente incaricata a svolgere particolari atti burocratici o amministrativi

Ad hoc: Apposta per questo

Ad interim: Dice si di incarico provvisorio

Ad libitum: A piacere, a volontà

Ad maiora: A più alti gradi (augurale), a cose più grandi

Ad multos annos: Per molti anni ancora (augurio)

Ad personam: Apposta per una certa persona

Ad unguem: Alla perfezione, sino alle minuzie. Dice si di cosa ben rifinita

Ad usum delphini: Ad uso particolare, perché non se ne possa conoscere la sua interezza

Apertis verbis: Discorso schietto, fuori dai denti

Audaces fortuna iuvat: La fortuna aiuta gli audaci

Aurea mediocritas: Aurea mediocrità (condizione né esaltante né miserabile)

B

Bis: Due volte

Bonus malus: Buono cattivo

Brevi manu: (A) mano; personalmente

Barba non facit philosophum: La barba non fa il filosofo

Beata solitudo, sola beatitudo: Beata solitudine, sola beatitudine

Beatus ille quod procul est negotiis: Felice chi sta lontano dagli affari

Bella matris detestata: Le guerre (sono) detestate dalle madri

Beneficium accipere, libertatem est vendere: Ricevere un favore, significa vendere la (propria) libertà

Bis dat qui cito dat: Dà due volte chi dà presto (qualcosa)

Bis è mori alterius arbitrio mori: Morire per arbitrio di un altro è morire due volte

Bis ille miser est ante qui fuit felix: Due volte è infelice chi prima fu felice

Bis vincit qui se vincit in victoria: Vince due volte chi domina se stesso nella vittoria

C

Carpe diem: Cogli il giorno, approfitta del momento

Casus belli: Motivo di attrito o contrasto

Casus foederis: Occasione di alleanza, di reciproco aiuto

Coeteris paribus: Restando invariate le altre condizioni

Cogito ergo sum: La locuzione cogito ergo sum, che significa letteralmente «penso dunque sono», è la formula con cui Cartesio esprime la certezza indubitabile che l'uomo ha di se stesso in quanto soggetto pensante

Conditio sine qua non: Condizione necessaria, indispensabile

Conventio ad excludendum: Accordo per eliminare un qualcosa

Credo quia absurdum: Lo credo perché è assurdo

Cum grano salis: Con un grano di sale, cioè non doversi prendere alla lettera ciò che si dice

Cum quibus: Con i quali, cioè i soldi

Cupio dissolvi: "Desidero dissolvermi" (desiderio di autodistruzione)

D

De facto: Concretamente, in realtà

De gustibus non est disputandum: Sui gusti non si deve discutere